
Основные сравнительные данные по ВПР в 7 классах  

2018-2019 учебный год 

 

Российская Федерация 

 

Предмет 
Средний балл за работу 

(по 5-балльной шкале) 

% учащихся, выполнивших 

работу на максимальный балл 

2019 2019 
Русский язык 3,22 5,4 

Математика 3,58 15,6 

Обществознание 3,32 7,2 

Биология 3,52 8,4 

География 3,32 6,6 

Физика 3,29 4,0 

История 3,61 13,4 

Английский язык 3,15 7,7 

Немецкий язык 3,04 3,7 

Французский язык 3,12 6,9 
 

Рязанская область 
 

Предмет 
Средний балл за работу 

(по 5-балльной шкале) 

% учащихся, выполнивших 

работу на максимальный балл 

2019 2019 
Русский язык 3,45 8,5 

Математика 3,70 18,2 

Обществознание 3,59 12,1 

Биология 3,73 13,1 

География 3,49 9,3 

Физика 3,38 4,9 

История 3,80 19,5 

Английский язык 3,46 14,2 

Немецкий язык 2,29 15,3 

Французский язык 3,03 3,1 

 

Рязань 
 

Предмет 

Средний балл за работу 

(по 5-балльной шкале) 

% учащихся, выполнивших 

работу на максимальный балл 

2019 2019 

Русский язык 3,51 9,2 

Математика 3,79 20,8 

Обществознание 3,64 13,0 

Биология 3,78 13,2 

География 3,58 11,1 

Физика 3,32 4,4 

История 3,90 24,7 

Английский язык 3,71 21,4 

Немецкий язык 3,78 32,4 

Французский язык 3,56 5,6 

 



Сводные данные по среднему баллу 
 

Предмет 

Средний балл за работу (по 5-

балльной шкале) 

2019 

РФ Ряз. обл. Рязань 

Русский язык 3,22 3,45 3,51 

Математика 3,58 3,70 3,79 

Обществознание 3,32 3,59 3,64 

Биология 3,52 3,73 3,78 

География 3,32 3,49 3,58 

Физика 3,29 3,38 3,32 

История 3,61 3,80 3,90 

Английский язык 3,15 3,46 3,71 

Немецкий язык 3,04 2,29 3,78 

Французский язык 3,12 3,03 3,56 

 

Сравнительные данные по отметкам 

 

Русский язык 

7 класс 2019 г 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % 
Ср.балл 

2 3 4 5 

Россия 814819 19.4 44.3 30.9 5.4 3,22 

Рязанская обл. 7757 9.5 44 37.9 8.5 3,45 

город Рязань 3861 7.4 44 39.5 9.2 3,51 
 

Математика 

7 класс 2019 г 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % 
ср балл 

2 3 4 5 

Россия 839959 8.8 40.4 35.2 15,6 3,58 

Рязанская обл. 7859 4.2 39.5 38.1 18,2 3,70 

город Рязань 3756 3.6 35.5 40.2 20,8 3,79 

 

Обществознание 

7 класс 2019 г. 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % 
Ср.балл 

2 3 4 5 

Россия 612248 14.9 45.7 32.2 7.2 3,32 

Рязанская обл. 4828 5.7 41.4 40.8 12.1 3,59 

город Рязань 2041 5.2 38.6 43.2 13 3,64 

 

Биология 

7 класс 2019 г. 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % 
Ср.балл 

2 3 4 5 

Россия 520734 8.7 38.9 43.9 8.4 3,52 

Рязанская обл. 4328 3.9 32.6 50.5 13.1 3,73 

город Рязань 1803 2.9 29 55 13.2 3,78 

 



География 

7 класс 2019 г 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % 
Ср.балл 

2 3 4 5 

Россия 516887 10.4 54.1 28.9 6.6 3,32 

Рязанская обл. 3947 5.5 49 36.2 9.3 3,49 

город Рязань 1319 4 45.1 39.7 11.1 3,58 

 

Физика 

7 класс 2019 г. 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % Средний 

балл 2 3 4 5 

Вся выборка 518497 12.5 50.3 33.3 4 3,29 

Рязанская обл. 4333 7.3 52.1 35.7 4.9 3,38 

город Рязань 1854 8.6 55.7 31.3 4.4 3,32 

 

 

 

 

 

 

 

Английский язык 

7 класс 2019 г. 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % Средний 

балл 2 3 4 5 

Вся выборка 230516 25.6 41.9 24.8 7.7 3,15 

Рязанская обл. 2176 15.2 38 32.6 14.2 3,46 

город Рязань 938 9.5 31.1 38 21.4 3,71 

 

Немецкий язык 

7 класс 2019 г. 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % Средний 

балл 2 3 4 5 

Вся выборка 17514 26.4 47.4 22.5 3.7 3,04 

Рязанская обл. 85 25.9 34.1 24.7 15.3 3,29 

город Рязань 37 18.9 16.2 32.4 32.4 3,78 

 

Французский язык 

7 класс 2019 г. 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % Средний 

балл 2 3 4 5 

Вся выборка 2280 26.3 42.4 24.4 6.9 3,12 

Рязанская обл. 32 28.1 43.8 25 3.1 3,03 

город Рязань 18 0 50 44.4 5.6 3,56 

 

История 

7 класс 2019 г. 
Кол-во уч. 

Распределение групп баллов в % Средний 

балл 2 3 4 5 

Вся выборка 556120 6.7 39.1 40.8 13.4 3,61 

Рязанская обл. 3212 3 33.5 44 19.5 3,80 

город Рязань 1084 2.5 30 42.8 24.7 3,90 


